
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

    Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind solicitarea către Consiliul General al Municipiului Bucureşti a

 împuternicirii exprese pentru înfiinţarea de societăţi comerciale 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
specialitate  comun  al Direcţiei  Managementul  Resurselor  Umane  şi Direcţiei 
Administraţie Publică Locală – Serviciul Administraţie Publică Locală;

Văzând Rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
 În temeiul prevederilor art. 17, art. 45 alin. (1) şi art. 81 alin. (2) lit. h) şi alin. (3) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6, 

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.  Se solicită  Consiliului General al Municipiului Bucureşti împuternicirea 
expresă  în vederea înfiinţării de societăţi comerciale ce vor avea ca scop dezvoltarea 
serviciilor  de  interes  local,  având  ca  obiecte  principale  de  activitate  administrarea 
fondului  locativ,  paza  obiectivelor  de  interes  public  şi  însoţire  -  pază  -  protecţie, 
administrarea  pieţelor,  activităţi  de  administrare  a  domeniului  public  şi  dezvoltare 
urbană, precum şi susţinerea şi promovarea activităţilor culturale la nivelul Sectorului 6, 
având ca acţionar Consiliul Local Sector 6.

Art. 2. Statutul şi Normele de organizare şi funcţionare ale societăţilor ce vor fi 
înfiinţate vor fi stabilite şi aprobate prin hotărâre a Consiliului Local al Sectorului 6.

Art. 3. Primarul Sectorului 6 şi Secretarul Sectorului 6 vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                    pentru legalitate
            Ioan  Bâldea                                                                Secretarul Sectorului 6, 
                                                        

       Gheorghe Floricică

Nr.: 139
Data: 29.07.2010



EXPUNERE DE MOTIVE

Potrivit  reglementărilor  adoptate,  serviciile de interes public se  realizează prin 
intermediul  unor  prestatori  ce  acţionează  sub  conducerea,  coordonarea  şi  controlul 
Consiliului  Local,  care  pot  fi  societăţi  comerciale  cu  capital  de  stat  înfiinţate  prin 
hotărâri ale autorităţilor administraţiei publice locale.

Societăţile propuse a se înfiinţa vor avea ca obiective principale:
a) administrarea fondului locativ de pe raza Sectorului 6;
b) paza obiectivelor de interes public şi însoţire – pază – protecţie;
c) administrarea pieţelor;
d) activităţi de administrare a domeniului public şi dezvoltare urbană;
e) susţinerea şi promovarea activităţilor culturale la nivelul Sectorului 6.

În  sensul  celor  enunţate,  vă  solicităm  prin  prezenta  sprijinul  în  vederea 
împuternicirii exprese conform art. 81 alin. (2) lit. h) şi alin. (3) din Legea nr. 215/2001 
privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare, pentru înfiinţarea de societăţi comerciale respectând cadrul legislativ existent 
şi metodologia specifică.

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
PRIMĂRIA SECTORULUI 6
DIRECŢIA MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE
SERVICIUL ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ

RAPORT DE SPECIALITATE

Datorită  evoluţiei  interne  a  legislaţiei,  actele  normative  specifice  sectorului 
serviciilor publice de interes local au fost supuse unui proces de revizuire şi aliniere la 
conceptele şi principiile europene privind serviciile de utilitate şi interes public.

Înfiinţarea  unei  societăţii  are  la  bază  respectarea  principiilor  fundamentale 
referitoare  la  înfiinţarea,  organizarea şi  gestionarea  serviciilor  comunitare  de  interes 
public:

• descentralizarea  serviciilor  publice  şi  asigurarea  unui  echilibru  între 
descentralizarea  administrativă  şi  descentralizarea  financiară  la  nivelul 
fiecărui  operator,  bazată  pe  reguli  transparente  cu  privire  la  calculul 
resurselor financiare alocate;

• întărirea  autonomiei  locale  prin  creşterea  rolului  şi  responsabilităţilor 
autorităţilor  administraţiei  publice  locale  cu  privire  la  organizarea  şi 
administrarea serviciilor publice de interes local;

• promovarea  măsurilor  de  dezvoltare  durabilă  prin  corelarea  cerinţelor  cu 
resursele şi economisirea acestora;

• atragerea  capitalului  privat  pentru  înfiinţarea,  exploatarea,  gestionarea  şi 
finanţarea serviciilor de interes local;

• promovarea economiei de piaţă, asigurarea competitivităţii şi a unui mediu de 
afaceri  concurenţial  prin  stimularea  competiţiei  ca  mijloc  de  creştere  a 
eficienţei serviciilor şi de reducere a gradului de monopol.

Unul  din  obiective  constă  în  crearea  condiţiilor  favorabile  pentru  accelerarea 
dezvoltării,  modernizării  şi  reabilitării  infrastructurii  edilitar-urbane,  ca  suport  al 
creşterii  nivelului  calitativ  şi  cantitativ  al  serviciilor  şi,  implicit,  al  îmbunătăţirii 
condiţiilor de viaţă, de muncă şi de locuire ale populaţiei, în conformitate cu cerinţele 
fundamentale pe care serviciile publice trebuie să le îndeplinească.

Potrivit  reglementărilor  adoptate,  serviciile de interes public se  realizează prin 
intermediul  unor  prestatori  ce  acţionează  sub  conducerea,  coordonarea  şi  controlul 
Consiliului  Local,  care  pot  fi  societăţi  comerciale  cu  capital  de  stat,  înfiinţate  prin 
hotărâri ale autorităţilor administraţiei publice locale.

În ceea ce priveşte forma de gestiune a serviciilor de interes public, autorităţile 
administraţiei publice locale pot opta pentru gestiunea delegată – realizată prin societăţi 
comerciale  cu capital  al  unităţilor  administrativ-teritoriale  înfiinţate  prin hotărâri  ale 
Consiliilor Locale ale sectoarelor municipiului Bucureşti.



Societăţile propuse a se înfiinţa vor avea ca obiective principale:
a) administrarea fondului locativ de pe raza Sectorului 6;
b) paza obiectivelor de interes public şi însoţire – pază – protecţie;
c) administrarea pieţelor;
d) activităţi de administrare a domeniului public şi dezvoltare urbană;
e) susţinerea şi promovarea activităţilor culturale la nivelul Sectorului 6.

Societăţile comerciale vor avea ca acţionar majoritar Consiliul Local Sector 6, 
scopul final al acestora fiind, ca în cel mai scurt timp, să asigure un aport substanţial la 
bugetul local.

În  sensul  celor  enunţate,  vă  solicităm  prin  prezenta  sprijinul  în  vederea 
împuternicirii exprese conform art. 81 alin. (2) lit. h) şi alin. (3) din Legea nr. 215/2001 
privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare,  pentru  înfiinţarea  de  societăţi  comerciale  pe  acţiuni respectând  cadrul 
legislativ existent şi metodologia specifică.

DIRECTOR,   ŞEF SERVICIU,

        DORU ANGHEL             ANGELA BĂLAN


	HOTĂRÂRE
	Consiliul Local al Sectorului 6, 
	Nr.: 139


